
2022 22
марта

вторник
№ 21

(15678)

Оформить подписку 
на газету «Местное время» на первое 

полугодие 2022 г.   можно 
 В ЛЮБОМ ПОЧТОВОМ ОТДЕЛЕНИИ,

 ЧЕРЕЗ ПОЧТАЛЬОНА ,
 при помощи сервиса ПОДПИСКА ОНЛАЙН 
(компьютер, ноутбук) или через мобильное 

приложение «Почты России»
 (смартфон, планшет).

Все вопросы по телефонам: 
8-963-524-05-55, 4-63-64.

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.03.2022 № 651

Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства, организа-
ций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 
и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих спе-
циальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и средне-
го предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции», законом Алтайского края от 17.11.2008 № 110-ЗС «О развитии малого 
и среднего предпринимательства в Алтайском крае», с целью оказания имущественной поддерж-
ки субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструкту-
ру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и физическим лицам, не являю-
щимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Порядок формирования, ведения, опубликования перечня муниципального имущества му-

ниципального образования город Рубцовск Алтайского края, свободного от прав третьих лиц (за 
исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имуще-
ственных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предо-
ставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего 
предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства, и физическим лицам, не являющимся индивидуальными пред-
принимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный до-
ход» (приложение 1);

1. 2. Порядок и условия предоставления в аренду имущества, включенного в перечень муници-
пального имущества муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, свободного от 
прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управле-
ния, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназна-
ченного для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам 
малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, и физическим лицам, не являющимся индиви-
дуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на про-
фессиональный доход» (приложение 2).

2. Положения порядков, указанных в пункте 1 настоящего постановления, касающиеся оказания 
имущественной поддержки физическим лицам, не являющимся индивидуальными предприни-
мателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», 
применяются в течение срока проведения эксперимента, установленного Федеральным законом 
от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового 
режима «Налог на профессиональный доход».

3. Порядок принятия решения о предоставлении муниципальной преференции в целях под-
держки субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфра-
структуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и физических лиц, не 
являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход», путем передачи в аренду муниципального имуще-
ства муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (за исключением жилых по-
мещений и земельных участков) без проведения торгов устанавливается Администрацией города 
Рубцовска Алтайского края.

4. Признать утратившими силу следующие постановления Администрации города Рубцовска 
Алтайского края:

от 08.10.2019 № 2574 «Об утверждении Порядка формирования, ведения, ежегодного допол-
нения и опубликования перечня муниципального имущества муниципального образования город 
Рубцовск Алтайского края, предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользова-
ние субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструк-
туру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»;

от 04.12.2019 № 3068 «Об утверждении Порядка предоставления в аренду имущества, вклю-
ченного в перечень муниципального имущества муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края, предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъ-
ектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру под-
держки субъектов малого и среднего предпринимательства».

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».
7.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

Главы Администрации города Рубцовска – председателя комитета по финансам, налоговой и кре-
дитной политике Пьянкова В.И.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению Администрации 
города Рубцовска Алтайского края

от 16.03.2022 № 651

ПОРЯДОК 
формирования, ведения, опубликования  перечня муниципального имущества 

муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, свободного от прав третьих 
лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного 

для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе 
субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и физическим лицам, 
не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 

налоговый режим  «Налог на профессиональный доход»
1. Общие положения

1. 1. Настоящий Порядок формирования, ведения, опубликования перечня муниципального 
имущества муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, свободного от прав тре-
тьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а так-
же имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного 
для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам ма-
лого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, и физическим лицам, не являющимся индиви-
дуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на про-
фессиональный доход» (далее – Порядок), определяет процедуру формирования, ведения и опу-
бликования перечня муниципального имущества муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края (далее – гор. Рубцовск), свободного от прав третьих лиц (за исключением права 
хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов 
малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его во владение 
и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства, 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предприни-
мательства, и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и приме-
няющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее - Перечень).

1. 2. Формирование Перечня осуществляется в целях оказания имущественной поддержки субъ-
ектам малого и среднего предпринимательства (далее - субъекты МСП), организациям, образую-
щим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - ор-
ганизации поддержки субъектов МСП), и физическим лицам, не являющимся индивидуальными 
предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональ-
ный доход» (далее - физические лица, применяющие специальный налоговый режим).

1. 3. Формирование, ведение и опубликование Перечня осуществляет комитет Администрации 
города Рубцовска по управлению имуществом (далее - комитет по управлению имуществом).

Перечень, а также решения о внесении в него изменений утверждаются постановлением 
Администрации города Рубцовска Алтайского края.

2. Принципы формирования, ведения, 
ежегодного дополнения и исключение объектов из Перечня

2.1. В Перечень включается муниципальное имущество города Рубцовска, в том числе земель-
ные участки, на которых расположено это имущество.

2. 2. Условиями включения имущества в Перечень являются:
1) наличие государственной регистрации права муниципальной собственности в отношении 

объектов недвижимого имущества;
2) отсутствие прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права опера-

тивного управления, а также имущественных прав субъектов МСП и физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим);

3) отсутствие имущества в прогнозном плане (программе) приватизации муниципального иму-
щества города Рубцовска;

4) имущество не является объектом религиозного назначения;
5) имущество не относится к жилому фонду или объектам сети инженерно- технического обеспе-

чения, к которым подключен объект жилищного фонда.
2. 3. Перечень содержит следующие сведения об имуществе:
1) в отношении земельных участков - вид или виды разрешенного использования, адрес, катего-

рия земель, кадастровый номер, площадь;
2) в отношении иных объектов недвижимости - вид (здание, сооружение, помещение, машино-

место, объект незавершенного строительства или иной вид), адрес (место нахождения), кадастро-
вый номер (при наличии), площадь;

3) в отношении транспорта - марка, тип, год выпуска, идентификационный номер (VIN);
4) в отношении иного движимого имущества - наименование и имеющиеся идентифицирующие 

признаки.
2. 4. Перечень и дополнения к нему формируются на основе предложений, в том числе вне-

сенных по итогам заседаний Общественного совета по развитию предпринимательства при 
Администрации города Рубцовска Алтайского края, рабочей группы по вопросам оказания иму-
щественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории горо-
да Рубцовска. 

В отношении муниципального имущества города Рубцовска, закрепленного на праве хозяй-
ственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями или оперативного управле-
ния за муниципальными бюджетными и казенными учреждениями, Перечень и дополнения к нему 
формируются Администрацией города Рубцовска Алтайского края по предложениям указанных 
предприятий или учреждений.

Такие предложения направляются в комитет Администрации города Рубцовска по управлению 
имуществом ежегодно до 1 июля текущего года.

2. 5. Ведение Перечня осуществляется путем внесения в него изменений, предусматривающих 
дополнительное включение имущества и (или) исключение имущества, а также поддержание в ак-
туальном состоянии сведений об имуществе, содержащихся в Перечне.

2. 6. Дополнительное включение имущества в Перечень осуществляется ежегодно до 1 ноября 
текущего года.

2. 7. Основания для исключения имущества из Перечня:
1) списание имущества;
2) передача имущества в федеральную собственность или собственность субъекта Российской 

Федерации;
3) отчуждение недвижимого имущества, в том числе в собственность субъектов МСП в поряд-

ке, установленном Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 
недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и 
арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федерации», и в случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 
9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации;

4) прекращение права муниципальной собственности города Рубцовска на данное имущество 
на основании решения суда;

5) возникновение потребности в имуществе у города Рубцовска, в том числе необходимости 
закрепления имущества на соответствующем праве за муниципальными унитарными предприя-
тиями, муниципальными бюджетными и казенными учреждениями (при отсутствии заключенного 
договора аренды с субъектом МСП, организацией поддержки субъектов МСП или с физическим ли-
цом, применяющим специальный налоговый режим).

2. 8. Ведение Перечня осуществляется на бумажных и электронных носителях.
3. Опубликование Перечня и предоставление сведений 

о включенном в него имуществе
Сведения, содержащиеся в Перечне, являются открытыми и общедоступными.
Перечень, а также вносимые в него изменения подлежат обязательному опубликованию в га-

зете «Местное время» и размещению на официальном сайте Администрации города Рубцовска 
Алтайского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 14 рабочих 
дней со дня их утверждения.

Н. В. ГРЕБНЕВА,  и. о. начальника отдела по организации  
управления и работе с обращениями

Администрации города Рубцовска  Алтайского края 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению Администрации 
города Рубцовска Алтайского края

 от 16.03.2022 № 651
ПОРЯДОК 

и условия предоставления в аренду имущества, включенного 
в перечень муниципального имущества муниципального образования город Рубцовск Алтайского 

края, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, 
права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) 
в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства, 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства, и физическим лицам, 
не являющимся индивидуальными предпринимателями 

и применяющим специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход»

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок и условия предоставления в аренду имущества, включенного в пере-

чень муниципального имущества муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, 
свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оператив-
ного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предприниматель-
ства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной 
основе субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфра-
структуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и физическим лицам, 
не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налого-
вый режим «Налог на профессиональный доход» (далее – Порядок), определяет процедуру и ус-
ловия предоставления в аренду имущества, включенного в перечень муниципального имущества 
муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, свободного от прав третьих лиц 
(за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имуще-
ственных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предо-
ставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего 
предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства, и физическим лицам, не являющимся индивидуальными пред-
принимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный до-
ход» (далее соответственно - Имущество, Перечень).

1.2. Настоящий Порядок не распространяется на отношения по предоставлению земель-
ных участков. Порядок и условия предоставления в аренду земельных участков, включенных в 
Перечень, устанавливаются в соответствии с гражданским и земельным законодательством.



2 стр. МВ22 марта  2022 г. № 21

1.3. Имущественная поддержка осуществляется в виде предоставления на долгосрочной осно-
ве в аренду Имущества субъектам малого и среднего предпринимательства (далее - субъекты МСП), 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предприни-
мательства (далее - организации поддержки субъектов МСП), и физическим лицам, не являющим-
ся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход» (далее - физические лица, применяющие специальный налоговый 
режим), в соответствии с муниципальной программой «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства в г. Рубцовске» на 2021-2025 годы.

1.4. Имущественная поддержка не оказывается лицам, указанным в части 3 статьи 14 
Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предприниматель-
ства в Российской Федерации», а также организациям поддержки субъектов МСП, являющимся го-
сударственными фондами поддержки научной, научно-технической, инновационной деятельно-
сти, осуществляющим деятельность в форме государственных учреждений.

1.5. Имущественная поддержка оказывается субъектам МСП, организациям поддержки субъек-
тов МСП и физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим, соответствующий 
следующим требованиям:

1) отсутствует задолженность по налоговым и иным обязательным платежам в бюджетную си-
стему Российской Федерации на последнюю отчетную дату;

2) на день подачи заявления не находится в стадии реорганизации, ликвидации или банкрот-
ства, приостановления деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Заключение договора аренды,
определение размера арендной платы

2.1 Договор аренды заключается с правообладателями: муниципальным образованием город 
Рубцовск Алтайского края (далее – город Рубцовск) в отношении имущества муниципальной казны, 
муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными бюджетными и казенными уч-
реждениями в отношении закрепленного за ними Имущества.

2. 2 Заключение договоров аренды Имущества может быть осуществлено только по результатам 
проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров, за исключением слу-
чаев, предусмотренных статьей 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите кон-
куренции».

2. 3 Договор аренды Имущества заключается на срок не менее 5 лет. Срок договора может быть 
уменьшен на основании поданного до заключения такого договора заявления субъекта МСП, ор-
ганизации поддержки субъектов МСП или физического лица, применяющего специальный налого-
вый режим. Изменение назначения целевого использования арендуемого Имущества не допуска-
ется.

2.4 Расчет арендной платы производится в соответствии с заключением независимого оценщи-
ка о рыночной величине арендной платы, указанной в отчете об оценке рыночной стоимости объ-
екта. 

2. 5 В случае заключения договора аренды, муниципальное имущество, включенное в 
Перечень, передается с применением льготной ставки арендной платы согласно постановлению 
Правительства РФ от 21.08.2010 № 645 «Об имущественной поддержке субъектов малого и сред-
него предпринимательства при предоставлении федерального имущества»: 

в первый год аренды - 40 процентов размера арендной платы; во второй год аренды - 60 про-
центов; в третий год аренды - 80 процентов; в четвертый год аренды и далее - 100 процентов.

3. Обращение заявителей,
решение о передаче имущества

3.1. Сведения о правообладателе Имущества представляются субъектам МСП, организаци-
ям поддержки субъектов МСП и физическим лицам, применяющим специальный налоговый ре-
жим, комитетом Администрации города Рубцовска по управлению имуществом (далее - комитет по 
управлению имуществом) на основании обращения в течение 5 рабочих дней с момента его по-
ступления в комитет по управлению имуществом в письменной форме по адресу местонахожде-
ния комитета по управлению имуществом или в форме электронного документа с использованием 
официального сайта комитета по управлению имуществом в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет».

Указанное обращение должно содержать наименование и адрес Имущества, включенного в 
Перечень.

3. 2. Для получения имущественной поддержки субъекты МСП, организации поддержки субъек-
тов МСП и физические лица, применяющие специальный налоговый режим (далее - заявители), об-
ращаются в Администрацию города Рубцовска Алтайского края (далее – Администрация города) с 
заявлением о предоставлении Имущества в аренду (далее - заявление). 

Заявление готовится в свободной форме и должно содержать следующие сведения:
наименование и ИНН заявителя;
о наличии (отсутствии) решения арбитражного суда о признании заявителя банкротом и об от-

крытии конкурсного производства;
о наличии (отсутствии) решения о ликвидации заявителя, о прекращении деятельности в каче-

стве индивидуального предпринимателя или в качестве физического лица, применяющего специ-
альный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

наименование и адрес Имущества, а также цель и срок его использования.
К заявлению должны быть приложены:
учредительные документы - для юридических лиц;
документ, удостоверяющий личность (для физических лиц, применяющих специальный налого-

вый режим, субъектов МСП - индивидуальных предпринимателей);
документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя, 

и документы, подтверждающие личность представителя (при обращении с заявлением представи-
теля заявителя).

Вновь созданные юридические лица, вновь зарегистрированные индивидуальные предприни-
матели, помимо документов, указанных в настоящем пункте, представляют заявление о соответ-
ствии их условиям отнесения к субъектам МСП, установленным Федеральным законом от 24.07.2007 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», по 
форме, утвержденной приказом Минэкономразвития России от 10.03.2016 № 113.

Понятие «вновь созданные юридические лица, вновь зарегистрированные индивидуальные 
предприниматели» дается в трактовке, предусмотренной частью 3 статьи 4 Федерального зако-
на от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации».

Копии документов должны быть представлены заявителем одновременно с оригиналами для 
проверки их соответствия либо заверены в установленном законом порядке.

3.3. Заявитель вправе по собственной инициативе представить справку налогового органа об 
исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, нало-
говым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, про-
центов на последнюю отчетную дату, выданную не позднее одного месяца до даты представления 
заявления.

Заявители - субъекты МСП также вправе по собственной инициативе представить свидетельство 
о государственной регистрации или лист записи Единого государственного реестра юридических 
лиц (индивидуальных предпринимателей), свидетельство о постановке на учет в налоговом органе.

Заявитель - физическое лицо, применяющее специальный налоговый режим, вправе по соб-
ственной инициативе представить свидетельство о постановке на учет в налоговом органе.

3.4. Регистрация поступивших от заявителя документов осуществляется в день их поступления и 
передается в комитет по управлению имуществом.

3.5. Администрация города в течение 10 рабочих дней со дня регистрации поступивших доку-
ментов рассматривает их и принимает одно из решений:

1) об оказании заявителю имущественной поддержки (в форме постановления Администрации 
города об оказании имущественной поддержки), в случае отсутствия оснований для отказа;

2) об отказе в оказании имущественной поддержки, в случае:
если заявитель не соответствует требованиям, предусмотренным пунктом 1.5 раздела 1 настоя-

щего Порядка;
если ранее в отношении заявителя, являющегося субъектом МСП или физическим лицом, при-

меняющим специальный налоговый режим, было принято решение об оказании аналогичной под-
держки (поддержки, условия оказания которой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели 
ее оказания), сроки оказания которой не истекли;

если срок с момента признания заявителя, являющегося субъектом МСП или физическим лицом, 
применяющим специальный налоговый режим, допустившим нарушение порядка и условий ока-
зания имущественной поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств 
поддержки, составляет менее 3 лет;

если в отношении испрашиваемого Имущества принято решение об оказании имущественной 
поддержки.

3.6. Комитет по управлению имуществом уведомляет заявителя о принятом решении в течение 
5 рабочих дней со дня его принятия, в случае принятия решения об отказе в оказании имуществен-
ной поддержки указываются основания для принятия данного решения.

3.7. При поступлении двух и более заявлений в отношении одного и того же Имущества данные 
заявления рассматриваются в порядке их поступления.

3.8. В случае принятия Администрацией города решения об оказании заявителю имуществен-
ной поддержки правообладатель в течение трех месяцев со дня принятия такого решения опреде-
ляет размер арендной платы в соответствии с заключением независимого оценщика о рыночной 
величине арендной платы, указанной в отчете об оценке рыночной стоимости, готовит и направля-
ет договор аренды заявителю для его заключения.

Н. В. ГРЕБНЕВА,  и. о. начальника отдела по организации  управления и работе с обращениями
Администрации города Рубцовска  Алтайского края 

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.03.2022 № 652

Об утверждении Положения об организации обеспечения населения муниципального образо-
вания город Рубцовск Алтайского края средствами индивидуальной защиты от опасностей, возни-
кающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных си-
туациях природного и техногенного  характера

В целях реализации Федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и тер-
риторий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-
ФЗ «О гражданской обороне», постановления Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 
№ 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов мате-
риально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», приказа МЧС России от 
01.10.2014 № 543 «Об утверждении Положения об организации обеспечения населения средства-
ми индивидуальной защиты», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации обеспечения населения муниципального образования 
город Рубцовск Алтайского края средствами индивидуальной защиты от опасностей, возникающих 
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера (приложение 1).

2. Утвердить список пунктов выдачи средств индивидуальной защиты от опасностей, возникаю-
щих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуаци-
ях природного и техногенного характера (приложение 2). 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от 
форм собственности, на базе которых формируются пункты выдачи средств индивидуальной за-
щиты, определить лиц, ответственных за организацию выдачи имущества гражданской обороны и 
разработку соответствующих документов.

4. Назначить ответственным за организацию получения средств индивидуальной защиты со 
склада хранения имущества гражданской обороны (Егорьевский район, с. Новоегорьевское) пред-
седателя комитета Администрации города Рубцовска по промышленности, энергетике, транспорту 
и дорожному хозяйству.

5. Признать постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 11.05.2012 № 
2205 «Об утверждении Положения об организации выдачи имущества гражданской обороны не-
штатным аварийно-спасательным формированиям и населению муниципального образования го-
род Рубцовск Алтайского края» утратившим силу.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

7. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время». 
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации города Рубцовска – начальника управления по жилищно-коммунальному хозяй-
ству и экологии Обуховича О.Г. 

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Приложение 1
к постановлению Администрации

города Рубцовска Алтайского края от 16.03.2022 № 652

Положение
об организации обеспечения населения муниципального образования город Рубцовск 

Алтайского края средствами индивидуальной защиты от опасностей, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение об организации обеспечения населения муниципального образова-

ния город Рубцовск Алтайского края средствами индивидуальной защиты от опасностей, возника-
ющих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуа-
циях природного и техногенного характера разработано в соответствии с федеральными законами 
от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природно-
го и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановления 
Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использо-
вании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, ме-
дицинских и иных средств», приказа МЧС России от 01.10.2014 № 543 «Об утверждении Положения 
об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты» и определяет поря-
док обеспечения населения муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее 
– город Рубцовск) средствами индивидуальной защиты (далее - СИЗ).

1.2. Обеспечение населения СИЗ осуществляется в соответствии с основными задачами в обла-
сти гражданской обороны и в комплексе мероприятий по подготовке к защите населения, матери-
альных и культурных ценностей на территории города Рубцовска от опасностей, возникающих при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях при-
родного и техногенного характера. 

1.3. Обеспечению СИЗ от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера под-
лежит население, проживающее на территориях в пределах границ зон возможного радиационно-
го и химического загрязнения (заражения), а также в пределах границ зон возможного опасного 
химического загрязнения (заражения) при авариях на химически опасных объектах.

1.4. СИЗ для населения включает в себя средства индивидуальной защиты органов дыхания и 
медицинские средства индивидуальной защиты.

1.5. Накопление запасов (резерв) СИЗ осуществляется заблаговременно с учетом факторов ри-
ска возникновения чрезвычайных ситуаций техногенного характера, представляющих непосред-
ственную угрозу жизни и здоровью населения.

2. Организация обеспечения населения СИЗ
2.1. Накопление запасов (резерв) СИЗ осуществляется для работников предприятий, организа-

ций и учреждений города Рубцовска, независимо от форм собственности, и отдельных категорий 
населения, работающих (проживающих) на территориях в пределах границ зон возможного ра-
диационного и химического загрязнения (заражения), - СИЗ органов дыхания, из расчета 100 % от 
общей численности. Количество запасов (резервов) противогазов фильтрующих увеличивается на  
5 % от их потребности для обеспечения подбора по размерам и замене неисправных и не менее 
чем на 10 % от их потребности для обеспечения населения, которое может временно находиться 
на территории в пределах границ зон возможного радиационного и химического загрязнения (за-
ражения).

2.2. В целях организации своевременной выдачи СИЗ населению Глава города Рубцовска опре-
деляет список личного состава погрузочных команд и количество автотранспортных средств для 
вывоза СИЗ со склада имущества гражданской обороны Алтайского края и развертывания пунктов 
выдачи СИЗ. 

3. Порядок накопления и хранения СИЗ
3.1. Предприятия, организации и учреждения города Рубцовска, независимо от форм собствен-

ности, определяют номенклатуру, объемы СИЗ в запасах (резервах), создают (накапливают) и со-
держат их в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 
№ 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов матери-
ально-технических, продовольственных медицинских и иных средств». 

3.2. СИЗ для населения, проживающего на территориях в пределах границ зон возможного ра-
диационного и химического загрязнения (заражения), размещаются и хранятся на складе имуще-
ства гражданской обороны Алтайского края. 

3.2. Получение СИЗ на складе имущества гражданской обороны Алтайского края осуществляет-
ся по оформленной накладной, выданной краевым казенным учреждением «Управление по обе-
спечению мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной 
безопасности в Алтайском крае», при наличии доверенности на получение. 

4. Использование СИЗ
4.1. Выдача СИЗ осуществляется на пунктах выдачи СИЗ.
4.2. Выдача СИЗ населению, проживающему на территориях в пределах границ зон возможного 

радиационного и химического загрязнения (заражения), осуществляется из расчета:
детям до 1,5 лет - камеры защитные детские (КЗД) из расчета на 100 % от их общей численности 

и пакет индивидуальный перевязочный из расчета на 30 % от их общей численности;
детям от 1,5 до 7 лет - противогазы детские фильтрующие (ПДФ-Д) из расчета на 100 % от их об-

щей численности и пакет индивидуальный перевязочный из расчета на 30 % от их общей числен-
ности;

детям от 7 до 17 лет - противогазы детские фильтрующие (ПДФ-Ш) из расчета на 100 % от их об-
щей численности и пакет индивидуальный перевязочный из расчета на 30 % от их общей числен-
ности;

населению - гражданские противогазы (ГП-5) из расчета на 100 % от их общей численности и па-
кет индивидуальный перевязочный из расчета на 30 % от их общей численности.

4.3. Выдача СИЗ работникам химически опасных объектов, предприятий, организаций и учреж-
дений, независимо от форм собственности, находящихся в границах зон возможного химического 
заражения, осуществляется из расчета 100 % от их общей численности. 

4.4. Выдача СИЗ для формирований и спасательных служб осуществляется в соответствии с та-
белями оснащения и потребности при проведении аварийно-спасательных и других неотложных 
работ. 



3стр.МВ 22 марта  2022 г. № 21

4.5. СИЗ, выданные населению на ответственное хранение, используются населением самостоя-
тельно при получении сигналов оповещения гражданской обороны и об угрозе возникновения или 
при возникновении чрезвычайных ситуаций. 

5. Финансовое обеспечение
5.1. Финансирование создания (накопления), хранения и использования запасов (резервов) 

СИЗ осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 
А. В. ИНЮТИНА , начальник отдела по организации

управления и работе с обращениями Администрации города РубцовскаАлтайского края   

Приложение 2
к постановлению Администрации

города Рубцовска Алтайского края от 16.03.2022 № 652
Список

 пунктов выдачи средств индивидуальной защиты от опасностей, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера

№
п/п

Адрес расположения пункта выдачи СИЗ Наименование организации

1. г. Рубцовск, ул. Сельмашская, 38 в МБОУ «Гимназия «Планета Детства» 
г. Рубцовска Алтайского края

2. г. Рубцовск, ул. Пролетарская, 412 а МБОУ «Средняя общеобразовательная шко-
ла № 13»

3. г. Рубцовск, ул. Комсомольская, 21
МБОУ «Кадетская средняя общеобразова-
тельная школа № 2 им. Героя Советского 
Союза Матвея Степановича Батракова» 
г. Рубцовска Алтайского края

4. г. Рубцовск, ул. Октябрьская, 68 МБОУ «Лицей № 24» им. Петра Самойловича 
Приходько

А. В. ИНЮТИНА , начальник отдела по организации
управления и работе с обращениями Администрации города РубцовскаАлтайского края

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.03.2022 № 653

О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края 
от 02.02.2021 № 239 «Об утверждении Административного регламента муниципальной услуги 
«Предоставление образовательных программ дошкольного образования, прием заявлений о при-
еме на обучение по образовательным программам дошкольного образования и переводе детей 
в муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования»

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 04.10.2021 № 
686 «О внесении изменений в приказы Министерства просвещения Российской Федерации от 15 
мая 2020 г. № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным програм-
мам дошкольного образования» и от 8 сентября 2020 г. № 471 «О внесении изменений в Порядок 
приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования, утвержден-
ный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 г. № 236», ру-
ководствуясь статьей 57 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 02.02.2021 № 
239 «Об утверждении Административного регламента муниципальной услуги «Предоставление 
образовательных программ дошкольного образования, прием заявлений о приеме на обучение по 
образовательным программам дошкольного образования и переводе детей в муниципальные об-
разовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошколь-
ного образования» (с изменениями, внесенными постановлением от 08.11.2021 № 2914) следую-
щее изменение:

абзац 20 подпункта 1 пункта 2.8 раздела 2 приложения к постановлению изложить в следую-
щей редакции:

«При наличии у ребенка полнородных или неполнородных братьев и (или) сестер, обучающих-
ся в ДОУ, выбранном родителем (законным представителем) для приема ребенка, его родители 
(законные представители) дополнительно в заявлении для направления указывают фамилию(-ии), 
имя (имена), отчество(-а) (последнее - при наличии) полнородных или неполнородных братьев и 
(или) сестер (приложение 1 к настоящему Регламенту).».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете 
«Местное время».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации города Рубцовска Мищерина А.А.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.03.2022 № 654

О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края 
от 11.03.2021 № 589 «Об утверждении Положения о порядке направления и приема в муници-
пальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения, структурные подразделения 
общеобразовательных учреждений города Рубцовска Алтайского края, реализующие образова-
тельную программу дошкольного образования, порядке отчисления, порядка и условий осущест-
вления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную дея-
тельность по образовательным программам дошкольного образования, в другие организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответству-
ющих уровня и направленности»

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 04.10.2021 № 
686 «О внесении изменений в приказы Министерства просвещения Российской Федерации от 15 
мая 2020 г. № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным програм-
мам дошкольного образования» и от 8 сентября 2020 г. № 471 «О внесении изменений в Порядок 
приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования, утвержден-
ный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 г. № 236», ру-
ководствуясь статьей 57 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 11.03.2021 
№ 589 «Об утверждении Положения о порядке направления и приема в муниципальные бюд-
жетные дошкольные образовательные учреждения, структурные подразделения общеобра-
зовательных учреждений города Рубцовска Алтайского края, реализующие образовательную 
программу дошкольного образования, порядке отчисления, порядка и условий осуществления пе-
ревода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования, в другие организации, осуществляющие 
образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и на-
правленности» (с изменениями, внесенными постановлением от 08.11.2021 № 2913) следующие 
изменения:

1.1. пункт 3.5 раздела 3 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«3.5. Регистрация ребенка для получения направления осуществляется в электронном реестре 

АИС при личном приеме родителей (законных представителей) на основании письменного заявле-
ния установленного образца на имя начальника Управления. 

В заявлении для направления в ДОУ заявителями указываются следующие сведения:
1) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка;
2) дата рождения ребенка;
3) реквизиты свидетельства о рождении ребенка;
4) адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания) ребенка;
5) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных представителей) ре-

бенка;
6) реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ре-

бенка;
7) реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при наличии);
8) адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей (законных представите-

лей) ребенка;
9) о выборе языка образования, родного языка из числа языков народов Российской Федерации, 

в том числе русского языка как родного языка;
10) о потребности в обучении ребенка по адаптированной образовательной программе до-

школьного образования и (или) в создании специальных условий для организации обучения и вос-
питания ребенка-инвалида в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвали-

да (при наличии);
11) о направленности дошкольной группы;
12) о необходимом режиме пребывания ребенка;
13) о желаемой дате приема на обучение.
В заявлении для направления родителями (законными представителями) ребенка дополни-

тельно указывают сведения о ДОУ, выбранных для приема, и о наличии права на специальные 
меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (при необходимости), нали-
чие установленных действующим законодательством льгот (преимуществ) отдельным категориям 
граждан (при наличии льгот).

При наличии у ребенка полнородных или неполнородных братьев и (или) сестер, обучающих-
ся в ДОУ, выбранном родителем (законным представителем) для приема ребенка, его родители 
(законные представители) дополнительно в заявлении для направления указывают фамилию(-ии), 
имя (имена), отчество(-а) (последнее - при наличии) полнородных или неполнородных братьев и 
(или) сестер.».

1.2. пункт 5.18 раздела 5 исключить;
1.3. подпункт 10 пункта 6.7 раздела 6 исключить;
1.4. подпункт 7 пункта 7.5 раздела 7 исключить;
1.5. пункт 8.7 раздела 8 изложить в следующей редакции:
«8.7. Факт ознакомления родителей (законных представителей) со своим уставом, со сведениями 

о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной 
деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими 
организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся, 
фиксируется в заявлении о зачислении обучающегося в ДОУ в порядке перевода и заверяется лич-
ной подписью родителей (законных представителей).».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете 
«Местное время».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации города Рубцовска Мищерина А.А.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.03.2022 № 629

Об организации и проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций в период весеннего паводка 2022 года на территории муниципального образования го-
род Рубцовск Алтайского края

Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и террито-
рий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 
обеспечения устойчивой работы объектов жилищно-коммунального назначения, оказания необ-
ходимой помощи населению, минимизации возможных последствий от весеннего паводка и на-
воднения, в соответствии с постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 
13.04.2018 № 923 «Об утверждении Положения о Рубцовском городском звене Алтайской терри-
ториальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций (РСЧС)», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать при Администрации города Рубцовска Алтайского края противопаводковую комис-
сию в следующем составе:

Фельдман Д.З. – Глава города Рубцовска, председатель комиссии;
Обухович О.Г. – заместитель Главы Администрации города Рубцовска - начальник управления по 

жилищно-коммунальному хозяйству и экологии, заместитель председателя комиссии;
Саженин А.В. – начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС г. Рубцовска», заместитель предсе-

дателя комиссии;
Члены комиссии:
Торгов А.С. – заместитель начальника управления Администрации города Рубцовска Алтайского 

края по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии;
Долгих Е.И. – председатель комитета Администрации города Рубцовска по промышленности, 

энергетике, транспорту и дорожному хозяйству;
Кириак А.Л. – начальник Рубцовского отделения АО СК «Алтайкрайэнерго», (по согласованию);
Зазнобин Е.В. – директор МУП «Рубцовский водоканал», (по согласованию);
Новов М.С. – директор филиала РТК АО «Барнаульская генерация», (по согласованию);
Губий Г.В. – начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Алтайскому 

краю в г. Рубцовске, Рубцовском, Егорьевском, Поспелихинском, Краснощековском, Курьинском, 
Новичихинском и Шипуновском районах, (по согласованию);

Шульман В.М. – начальник полиции МО МВД России «Рубцовский», (по согласованию);
Балашев В.В. – директор МУП «Автоспецтехника»;
Петровская Т.В. – начальник отдела по развитию предпринимательства и рыночной инфраструк-

туры Администрации города Рубцовска;
Дорохов А.В. – начальник ФГКУ «4 отряд федеральной пожарной службы по Алтайскому краю», 

(по согласованию).
 2. Утвердить задание по укомплектованию оборудованием, инвентарем и машинами аварий-

ных бригад, закреплению территорий левобережной и правобережной зон реки Алей на период 
пропуска ледохода и паводковых вод (приложение). 

3. Рекомендовать руководителям указанных в приложении к настоящему постановлению пред-
приятий и организаций проверить состояние и при необходимости провести комплекс инженер-
ных мероприятий по усилению водозаградительных сооружений в наиболее уязвимых местах.

4. Противопаводковой комиссии рассмотреть на заседании комиссии по ЧС города Рубцовска 
вопрос подготовки города Рубцовска к массовому таянию снега и пропуску паводковых вод в срок 
до 15.03.2022.

5. МКУ «Управление по делам ГОЧС г. Рубцовска» (Саженин А.В.): 5.1 обеспечить своевремен-
ное информирование членов комиссии по чрезвычайным ситуациям и руководителей предприя-
тий, организаций об угрозе затопления, проработать вопросы взаимодействия заинтересованных 
служб:

 5.2 обеспечить дежурство спасательного отряда со спасательными средствами на весь паводко-
вый период 2022 года;

 5.3 провести смотр готовности сил и средств, предназначенных для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, связанных с весенним паводком;

 5.4 организовать мониторинг уровня грунтовых вод в западной части города Рубцовска.
6. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм собствен-

ности:
составить план мероприятий по предотвращению затопления закрепленных территорий, под-

валов жилищного фонда, теплотрасс, коллективных садов, обеспечив сохранность зданий и соору-
жений, а также безопасность людей в паводковый период 2022 года в срок до 15.03.2022; 

создать ведомственные паводковые комиссии для организации работы по предупрежде-
нию воздействия паводка и ликвидации последствий. Списки членов ведомственных паводко-
вых комиссий с указанием номеров телефонов представить в МКУ «Управление по делам ГОЧС г. 
Рубцовска» в срок до 15.03.2022.

7. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм собствен-
ности запретить сброс паводковых вод в хозфекальную канализацию.

8. МУП «Центральный рынок» (Верещагин Ю.В.) в случае необходимости развернуть пункт вре-
менного размещения (ПВР) в здании гостиницы «Центральная» для возможного переселения жите-
лей из мест затопления (из расчета на 25 человек).

9. Рекомендовать территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Алтайскому 
краю в г. Рубцовске, Рубцовском, Егорьевском, Поспелихинском, Краснощековском, Курьинском, 
Новичихинском и Шипуновском районах (Губий Г.В.) обеспечить в паводковый период 2022 года 
постоянный контроль за выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий, усилить 
лабораторный контроль, своевременно принимать меры административного воздействия.

10. МУП «Рубцовский водоканал» (Зазнобин Е.В.) усилить контроль в паводковый период за 
функционированием гидротехнических водозаборных и очистных сооружений, для чего разрабо-
тать график подъема затворов, организовать скол льда и уборку снега на плотине, заготовить не-
обходимое количество реагентов для очистки воды, произвести ревизию основного и резервного 
оборудования насосных станций и плотин, ревизию запорной арматуры, водопроводных колонок в 
целях исключения попадания вешних вод в водопроводные сети, ремонт и восстановление герме-
тичности водоразборных колонок и смотровых колодцев. Провести обследование гидротехниче-
ских и водопропускных сооружений, иловых площадок очистных сооружений.

11. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм соб-
ственности очистить от снега кровли обслуживаемых жилых домов и зданий учреждений, отремон-
тировать все водосточные трубы и водостоки на обслуживаемых зданиях жилищного и нежилого 
фонда, предусмотреть откачку весенних вод из теплотрасс, пониженных участков жилой застрой-
ки и закрепленных зон, произвести локальный ремонт аварийных кровель, организовать работы по 
очистке и вывозу снега с прилегающих территорий в срок до 25.03.2022.

12. МКУ «Управление образования» г. Рубцовска (Мищерин А.А.), МКУ «Управление культу-
ры, спорта и молодежной политики» г. Рубцовска (Зорина М.А.), МУП «Рубцовский водоканал» 
(Зазнобин Е.В.), МУП «АвтоСпецТехника» (Балашев В.В.) организовать проведение работ по очист-
ке от снега кровель зданий подведомственных учреждений и вывозу снега с прилегающих терри-



4 стр. МВ22 марта  2022 г. № 21

торий в срок до 25.03.2022.
13. Рекомендовать АО «СК Алтайкрайэнерго» филиалу Рубцовские МЭС (Кириак А.Л.), 

Сервисному центру ПАО «Ростелеком» (Сусоев В.А.) обследовать объекты на транспортных комму-
никациях, линии электроснабжения и связи, попадающие в зону возможного затопления, принять 
меры по их очистке, ремонту, дополнительному укреплению, обеспечению надежности.

14. МКУ «Управление по делам ГОЧС г. Рубцовска» (Саженин А.В.), пресс-службе Администрации 
города Рубцовска Алтайского края (Мещерякова Н.А.) провести разъяснительную работу с населе-
нием города Рубцовска с привлечением средств массовой информации о подготовке и организа-
ции работ по пропуску паводковых вод, а также о потенциальной опасности весеннего половодья и 
основных мерах безопасности в паводковый период 2022 года.

15. Управлению Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и 
экологии (Обухович О.Г.) в паводковый период 2022 года организовать контроль за своевременной 
уборкой и очисткой территории муниципального образования города Рубцовска Алтайского края, 
в том числе берега реки Алей в черте города, содержанием мест захоронений, в том числе наличи-
ем обваловки территории кладбища, расположенного в черте города.

16. Рекомендовать председателям территориального общественного самоуправления 
«Южный» города Рубцовска (Шерстобитова В.И.), территориального общественного самоуправ-
ления «Черемушки» города Рубцовска (Матвеева Т.А.), территориального общественного самоу-
правления «Центральный» города Рубцовска (Белогорцева Л.И.), территориального общественно-
го самоуправления микрорайона «Западный» (Крючкова И.В.) в срок до 20.03.2022 принять меры 
к организации:

16.1. сбора сведений о количестве и видах переписи домашних животных и птиц, которые нахо-
дятся в частных домовладениях на подтопляемых территориях города Рубцовска;

16.2. проведения разъяснительной работы по своевременному вывозу твердых коммунальных 
и жидких бытовых отходов из жилого сектора.

17. Комитету Администрации города Рубцовска по архитектуре и градостроительству (Деревянко 
Н.Т.) определить на территории города Рубцовска места для выемки грунта с целью последующего 
создания и укрепления насыпных дамб в срок до 15.03.2022.

18. В случае подтопления территорий муниципального образования город Рубцовск Алтайского 
края:

18.1. МКУ «Управление по делам ГОЧС г. Рубцовска» (Саженин А.В.), управлению Администрации 
города Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии (Обухович О.Г.), МУП 
«АвтоСпецТехника» (Балашев В.В.), МУП «Рубцовский водоканал» (Зазнобин Е.В.) обеспечить орга-
низацию и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на подведомственных 
объектах производственного и социального назначения, жилых домах и прилегающих к ним терри-
ториях, в том числе в послепаводковый период, в соответствии с планами действий по предупреж-
дению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

18.2. Рекомендовать управляющим компаниям, ТСЖ и ЖСК, территориальным общественным 
самоуправлениям, предприятиям, учреждениям и организациям всех форм собственности обеспе-
чить организацию и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на подведом-
ственных объектах производственного и социального назначения, жилых домах и прилегающих к 
ним территориях, в том числе в послепаводковый период, в соответствии с планами действий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

19. Рекомендовать МО МВД России «Рубцовский» (Шульман В.М.) принять меры к организации 
круглосуточного патрулирования с целью недопущения хищения имущества и нарушения обще-
ственного порядка при эвакуации жителей города Рубцовска из зоны подтопления. 

20. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации города Рубцовска 
Алтайского края (Пьянков В.И.) обеспечить приоритетное финансирование необходимых меро-
приятий в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования город 
Рубцовск Алтайского края, в период подготовки к весеннему половодью, прохождению ледохода и 
паводковых вод.

21. Признать постановление Администрации города Рубцовска от 15.03.2021 № 609 «Об орга-
низации и проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 
период весеннего паводка 2021 года» утратившим силу.

22. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

23. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации города Рубцовска – начальника управления по жилищно-коммунальному хозяй-
ству и экологии Обуховича О.Г.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Приложение 
к постановлению Администрации  города Рубцовска Алтайского края

от 14.03.2022 № 629

ЗАДАНИЕ
по укомплектованию оборудованием, инвентарем и машинами аварийных бригад, 

закреплению территорий левобережной и правобережной зон реки Алей на период пропуска 
ледохода и паводковых вод 

№ 
п/п

Наименование предпри-
ятий

Оборудование Коли-
чество

Закрепленная террито-
рия

1. МУП «Рубцовский водо-
канал»

Насос
АС-машина
Автомобиль
«КамАЗ»
Автомобиль
«МАЗ»
Экскаватор
Трактор Т-170

2
1

1

1 
1
1

Левобережная зона р. 
Алей: от подвесного 
моста по ул.Светлова 
до северной границы 
города Рубцовска; от 
пер.Новичихинского 
до пер. Пионерского; 
от ул. Сельмашской до 
ул. Жуковского; от ул. 
Жуковского до Гидроузла

2. МУП «АвтоСпецТехника» Самосвал 
Трактор К-700 
МТЗ -82
Ф/погрузчик
Амкадор

2
2
1

1

Левобережная зона р. 
Алей от пер. Пионерского 
до ул.Сельмашской, посе-
лок Правобережный

3. Филиал РТК АО 
«Барнаульская генерация» 

АС-машина
Экскаватор
Самосвал
Автокран

Трактор МТЗ- 82
Трактор МТЗ-80

 2 
 3
 2
 2

 2
 1

Охранная зона тепло-
вых сетей, левобереж-
ная зона от ул. Светлова 
до ул.Тихвинской, от 
ул. Тихвинской до пер.
Урицкого; от пер.Урицкого 
до пер.Новичихинского

4. Некоммерческие садовод-
ческие товарищества:
 СНТ № 1

СНТ № 3

Собственный
Инвентарь
Трактора: 
МТЗ-82
Т-25
МТЗ-80

1
1
1

Правобережная зона 
р.Алей в границах садо-
водческих товариществ

Н. В. ГРЕБНЕВА,  и. о. начальника отдела по организации  
управления и работе с обращениями

Администрации города Рубцовска  Алтайского края

 Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.03.2022 № 649

Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого 
при осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраня-
емых природных территорий местного значения муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контро-
ле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований  
к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, ут-
верждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного 
применения проверочных листов», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при осу-
ществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых при-

родных территорий местного значения муниципального образования город Рубцовск Алтайского 
края в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Рубцовска в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время» и 
распространяет своё действие на правоотношения, возникающие с 01.03.2022.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
Главы Администрации города Рубцовска - председателя комитета по финансам, налоговой и кре-
дитной политике Пьянкова В.И.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

 Приложение 
к постановлению Администрации  города Рубцовска Алтайского края

от 16.03.2022 № 649

QR-код
предусмотренный постановлением 
Правительства Российской Федерации 
от 16.04. 2021  №  604 «Об утверждении 
Правил формирования и ведения единого 
реестра контрольных (надзорных) меропри-
ятий и о внесении изменения в постановле-
ние Правительства Российской Федерации 
от 28.04. 2015 г. № 415»

Форма проверочного листа
(списка контрольных вопросов)

Комитет Администрации города Рубцовска Алтайского края 
по управлению имуществом

 (наименование органа муниципального земельного контроля)

Муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий местного значения 
(вид муниципального контроля)

 ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ, 
применяемый при проведении выездных проверок в рамках осуществления муниципального 

контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий
местного значения муниципального образования город Рубцовск Алтайского края

«_____» ___________________________ 20___г.
(дата заполнения проверочного листа)

 
 На основании приказа комитета Администрации города Рубцовска Алтайского края по управ-

лению имуществом от «______» _______________ 20______года №___________ инспектором (инспектора-
ми): 

_____________________________________________________________________________________________________
(должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного органа, 

в должностные обязанности которого в соответствии с положением о виде контроля, 
должностной инструкцией входит осуществление полномочий по виду контроля, 
в том числе проведение контрольных мероприятий, проводящего контрольное 

мероприятие и заполняющего проверочный лист)
проводится
_____________________________________________________________________________________________________

(указывается вид и учетный номер контрольного мероприятия)
в отношении:

_____________________________________________________________________________________________________
(объект муниципального земельного контроля, в отношении которого проводится контрольное 

мероприятие)
_________________________________________________________________________________________________

используемого 
__________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, 

его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 
государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, 

адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, 
наименование юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика и 

(или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридического 
лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), 

являющихся контролируемыми лицами)
____________________________________________________________________________________________________

Контрольное мероприятие проводится по адресу/адресам: 
_____________________________________________________________________________________________________

(место (места) проведения контрольного мероприятия с заполнением проверочного листа)
_____________________________________________________________________________________________________

Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на 
которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных 
требований при осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования осо-
бо охраняемых природных территорий местного значения: 

№ 
п/п

Вопросы, отражающие содержание обяза-
тельных требований

Реквизиты норматив-
ных правовых актов, 
с указанием их струк-
турных единиц, ко-
торыми установлены 
обязательные требо-
вания

Ответы на вопро-
сы

Приме-
чание

Да Нет
Непри-
мени-
мо 

1. Соблюдается ли контролируемым лицом 
на территориях, на которых находятся па-
мятники природы, и в границах их охран-
ных зон запрет на осуществление всякой 
деятельности, влекущей за собой наруше-
ние сохранности памятников природы?

 пункт 1 статьи 27 
Федерального закона 
от 14.03.1995 № 33-
ФЗ «Об особо охраня-
емых природных тер-
риториях»

2. Исполняются ли контролируемым лицом 
на земельном участке, на котором нахо-
дятся памятники природы, обязательства 
по обеспечению режима особой охраны 
памятников природы?

пункт 2 статьи 27 
Федерального закона 
от 14.03.1995 № 33-
ФЗ «Об особо охраня-
емых природных тер-
риториях»

3. Соблюдается ли на особо охраняемых 
природных территориях (далее - ООПТ) 
либо в их охранных зонах контролируе-
мым лицом обязанность по использова-
нию земельных участков в соответствии с 
их целевым назначением?

абзац 2 статьи 
42  Земельного ко-
декса Российской 
Федерации

4. Соблюдается ли на ООПТ либо в их охран-
ных зонах контролируемым лицом обя-
занность по использованию земельных 
участков способами, которые не должны 
наносить вред окружающей среде, в том 
числе земле как природному объекту?

абзац 2 статьи 
42  Земельного ко-
декса Российской 
Федерации

5. Обеспечено ли на ООПТ либо в их охран-
ных зонах приведение земельных участ-
ков в пригодное для использования со-
стояние при их загрязнении, других видах 
порчи лицами, виновными в указанных 
земельных правонарушениях, или за их 
счет?

пункт 3 статьи 
76  Земельного ко-
декса Российской 
Федерации



5стр.МВ 22 марта  2022 г. № 21

______________________            _____________                                _________________________________________________________
(должность лица, 
заполнившего 
проверочный лист) 

Н. В. ГРЕБНЕВА,  и. о. начальника отдела по организации  
управления и работе с обращениями

Администрации города Рубцовска  Алтайского края 

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.03.2022 № 650

Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого 
при осуществлении муниципального земельного контроля в границах муниципального образова-
ния город Рубцовск Алтайского края в отношении юридических лиц, индивидуальных предприни-
мателей, граждан 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контро-
ле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований  
к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, ут-
верждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного 
применения проверочных листов», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при осу-
ществлении муниципального земельного контроля в границах муниципального образования го-
род Рубцовск Алтайского края в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимате-
лей, граждан (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Рубцовска в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время» и 
распространяет своё действие на правоотношения, возникающие с 01.03.2022.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
Главы Администрации города Рубцовска - председателя комитета по финансам, налоговой и кре-
дитной политике Пьянкова В.И.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

 Приложение 
к постановлению Администрации  города Рубцовска Алтайского края

от 16.03.2022 № 650

QR-код
предусмотренный постановлением 
Правительства Российской Федерации 
от 16.04. 2021  №  604 «Об утверждении 
Правил формирования и ведения единого 
реестра контрольных (надзорных) меропри-
ятий и о внесении изменения в постановле-
ние Правительства Российской Федерации 
от 28.04. 2015 г. № 415»

Форма проверочного листа
(списка контрольных вопросов)

Комитет Администрации города Рубцовска Алтайского края 
по управлению имуществом

 (наименование органа муниципального земельного контроля)

Муниципальный земельный контроль
(вид муниципального контроля)

 ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ, 
применяемый при проведении выездных проверок в рамках осуществления муниципального 

земельного контроля в границах 
муниципального образования города Рубцовска Алтайского края

«_____» _______________ 20___г.
(дата заполнения проверочного листа)

 
 На основании приказа комитета Администрации города Рубцовска Алтайского края по управ-

лению имуществом от «______» _______________ 20______года №___________ инспектором (инспектора-
ми): 

____________________________________________________________________________________________________
(должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного органа, в должностные 

обязанности которого в соответствии с положением о виде контроля, должностной
 инструкцией входит осуществление полномочий по виду контроля, в том числе проведение 

контрольных мероприятий, проводящего контрольное мероприятие и заполняющего 
проверочный лист)

проводится
_____________________________________________________________________________________________________

(указывается вид и учетный номер контрольного мероприятия)
в отношении:
_____________________________________________________________________________________________________
(объект муниципального земельного контроля, в отношении которого проводится контрольное 

мероприятие)
_____________________________________________________________________________________________________
используемого 
___________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, 
его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный

 регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина 
или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, 

его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный
 регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами)

___________________________________________________________________________________________________

Контрольное мероприятие проводится по адресу/адресам: 
_____________________________________________________________________________________________________

(место (места) проведения контрольного мероприятия с заполнением проверочного листа)
_____________________________________________________________________________________________________
Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на 

которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных 
требований при осуществлении муниципального земельного контроля: 

№ 
п/п

Вопросы, отражающие содержание 
обязательных требований

Реквизиты норма-
тивных правовых 
актов, с указанием 
их структурных еди-
ниц, которыми уста-
новлены обязатель-
ные требования

Ответы на вопросы
При-
меча-
ние

Да Нет
Не-
при-
мени-
мо 

1.

Используется ли контролируемым 
лицом земельный участок в соответ-
ствии с установленным целевым на-
значением и (или) видом разрешен-
ного использования?

пункт 2 статьи 7, ста-
тья 42 Земельного 
кодекса Российской 
Федерации

2. Имеются ли у контролируемого лица 
права на используемый земельный 
участок (используемые земельные 
участки, части земельных участков), 
предусмотренные законодатель-
ством Российской Федерации?

пункт 1 статьи 25 
Земельного ко-
декса Российской 
Федерации

(подпись) 

(подпись) 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, запол-
нившего проверочный лист)

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, запол-
нившего проверочный лист)

3. Зарегистрированы ли права на ис-
пользуемый земельный участок (ис-
пользуемые земельные участки, 
часть земельного участка) в порядке, 
установленном Федеральным зако-
ном от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О го-
сударственной регистрации недви-
жимости»?

пункт 1 статьи 26 
Земельного ко-
декса Российской 
Федерации

4. Соответствует ли площадь исполь-
зуемого контролируемым лицом 
земельного участка площади зе-
мельного участка, указанной в пра-
воустанавливающих документах? 

пункт 1 статьи 25, 
пункт 1 статьи 26 
Земельного ко-
декса Российской 
Федерации

5. Соблюдено ли требование об обяза-
тельности использования (освоения) 
земельного участка в сроки, установ-
ленные законодательством?

статья 42 Земельного 
кодекса Российской 
Федерации

6. Приведены ли земли или земельные 
участки в состояние, пригодное для 
использования в соответствии с раз-
решенным использованием?

пункт 2, 5 статьи 
13 Земельного ко-
декса Российской 
Федерации

______________________            _____________                                _________________________________________________________
(должность лица, 
заполнившего 
проверочный лист)

Н. В. ГРЕБНЕВА,  и. о. начальника отдела по организации  
управления и работе с обращениями

Администрации города Рубцовска  Алтайского края 

24 марта в 09:00 в зале заседаний Администрации города по адресу: пр. Ленина, 130 
состоится 60 очередная сессия Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского 
края  7 созыва. 

В проект повестки включены следующие вопросы:
1. Об отчете Главы города о результатах своей деятельности, о результатах деятельности 

Администрации города в 2021 г., в том числе о решении вопросов, поставленных городским 
Советом депутатов.

2. О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город 
Рубцовск Алтайского края.

И другие вопросы.
	 Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.03.2022 № 693

О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края  
от 10.08.2021 № 2117 «Об утверждении состава эвакуационной комиссии  города  Рубцовска  
Алтайского края» 

В связи с кадровыми изменениями в Администрации города Рубцовска Алтайского края, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края 
от 10.08.2021 № 2117 «Об утверждении состава эвакуационной комиссии города Рубцовска 
Алтайского края», изложив приложение 1 к постановлению в новой редакции (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации города Рубцовска - начальника управления по жилищно-коммунальному хозяй-
ству и экологии Обуховича О.Г.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

 Приложение 
 к постановлению Администрации
 города Рубцовска Алтайского края

 от 17.03.2022 № 693

 «Приложение
 к постановлению Администрации

города Рубцовска Алтайского края от 10.08.2021№ 2117 

СОСТАВ
эвакуационной комиссии города Рубцовска Алтайского края 

Обухович О.Г  - заместитель Главы Администрации города Рубцовска- начальник управления по 
жилищно-коммунальному хозяйству и экологии, председатель комиссии;

Торгов А.С. - заместитель начальника управления Администрации города Рубцовска по жилищ-
но-коммунальному хозяйству и экологии, заместитель председателя комиссии; 

Жданова С.В. - специалист МКУ «Управление по делам ГОЧС г. Рубцовска», секретарь комиссии 
(по согласованию).

Группа связи и оповещения:
Калямин А.А. - руководитель направления группы эксплуатации Сервисный центр г. Рубцовск (по 

согласованию);
Мещерякова Н.А. - начальник пресс-службы Администрации города Рубцовска Алтайского края.
Группа первоочередного жизнеобеспечения эвакуированного населения:
Петровская Т.В. - начальник отдела по развитию предпринимательства и рыночной инфраструк-

туры Администрации города Рубцовска Алтайского края, начальник группы;
Жихарева М. Н. - начальник жилищно-коммунального отдела управления Администрации горо-

да Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии;
Балашев В. В. -  директор МУП «АвтоСпецТехника».
Группа дорожного и транспортного обеспечения:
Долгих Е. И. - председатель комитета Администрации города Рубцовска по промышленности, 

энергетике, транспорту и дорожному хозяйству, начальник группы;
Гранкин А.И. - начальник отделения ИАЗ ОГИБДД МО МВД России «Рубцовский» (по согласова-

нию);
Никифоров С.М. - главный механик МУП «АвтоСпецТехника» (по согласованию).
Группа учета эвакуированного населения и информации:
Ерошкина М. Г. - начальник краевого государственного казенного учреждения управления соци-

альной защиты населения по городу Рубцовску и Рубцовскому району, начальник группы (по согла-
сованию);

Копылова О. В. - начальник Отдела государственной статистики в  г. Рубцовске (по согласованию);
Костенко Т.В. - методист МКУ «Управление образования» г. Рубцовск (по согласованию);
Добровольский М.М - главный редактор МАУ «Редакция газеты «Местное время».
Группа организации размещения эвакуированного населения:
Доставалов А.А. - заместитель начальника МКУ «Управление образования» г. Рубцовск, началь-

ник группы (по согласованию);
Поднебеснова В.В - ведущий специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства управле-

ния Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии;
Агрызков Ю.М. - начальник отдела по труду Администрации города Рубцовска Алтайского края.
Группа учета эвакуации материальных ценностей:
Колупаев А. Н. - председатель комитета Администрации города Рубцовска по управлению иму-

ществом, начальник группы;
Бунин И.М. - начальник отдела спецработы Администрации города Рубцовска;
Русакова Л.В. - заместитель председателя комитета Администрации города Рубцовска по управ-

лению имуществом;
Шкрылёва Н.Е. - главный специалист отдела по развитию предпринимательства и рыночной ин-

фраструктуры Администрации города Рубцовска Алтайского края.
А. В. ИНЮТИНА , начальник отдела по организации

управления и работе с обращениями Администрации города Рубцовска   Алтайского края»

Н. В. Гребнева, и. о. начальника отдела по организации
управления и работе с обращениямиАдминистрации 

города Рубцовска  Алтайского края 



МВ6 стр. 22 марта  2022 г. № 21
Главный редактор Максим Михайлович Добровольский. Е-mail: mv.22@mail.ru

№ 21 (15678) от 22 марта 2022 г. Время подпи-
сания в печать по графику в 16.00. Фактическое  
время выхода в печать в 16.00 (21.02.2022 г.). Под-
писные индексы: 50362, 50323.  Тираж 500. Выходит  
2 раза в неделю. Печать офсетная. Отпечатано на 
бумаге ОАО «Соликамскбумпром». Свободная цена. 

Газета «Местное время» – общественно-политическое издание. Заре-
гистрировано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ал-
тайскому краю и Республике Алтай (серия ПИ № ТУ22-00726 от 24 июля  
2018 г.). Учредители: Администрация города Рубцовска Алтайского края,  
Управление печати и массовых коммуникаций Алтайского края.

Адрес редакции и издателя: 658200, Алтайский край,  г. Рубцовск, пер. 
Гражданский, 33. Выпускающий редактор Селюкова С. М. (4-63-04);   
отдел рекламы (4-63-64); бухгалтерия (4-64-63). 

Адрес типографии: ИП Верясов К. П., 658200, г. Рубцовск, ул. Пролетар-
ская, 238, кв.15. 

    Администрация города Рубцовска Алтайского края доводит до сведения населения в 
соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса РФ информацию о возможном предостав-
лении земельного участка категории земель населенных пунктов с кадастровым номером 
22:70:010538:19 для индивидуального жилищного строительства, площадью 1364 кв. м, распо-
ложенного по ул. Беломорской, 48 в г. Рубцовске.

     Подать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения догово-
ра аренды вышеуказанного земельного участка можно в Администрации города Рубцовска 
Алтайского края в течение тридцати дней со дня опубликования настоящего извещения в га-
зете «Местное время» по адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, пер. Бульварный, 25, каб. 77, тел. 
8(38557)9-64-17 (приемный день - вторник), комитет по архитектуре и градостроительству.

А. Н. КОРОЛЁВ, и.о. председателя комитета Администрации 
города Рубцовска по архитектуре и градостроительству

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы муниципального образования

город Рубцовск Алтайского края
21.03.2022 № 3 - ПГ 

О назначении и проведении публичных слушаний по отчёту об исполнении бюджета муници-
пального образования город Рубцовск Алтайского края за 2021 год

В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 части 3 статьи 14 
Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, подпунктом 2 пункта 4 раз-
дела 1 Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном 
образовании город Рубцовск Алтайского края, утверждённого решением Рубцовского городского 
Совета депутатов Алтайского края от 28.01.2021 № 563, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить проведение публичных слушаний по отчёту об исполнении бюджета муниципаль-
ного образования город Рубцовск Алтайского края за 2021 год.

Инициатором проведения публичных слушаний выступает Глава муниципального образования 
город Рубцовск Алтайского края. 

Определить организатором публичных слушаний комитет по финансам, налоговой и кредитной 
политике Администрации города Рубцовска Алтайского края.

Контактная информация организатора проведения публичных слушаний: 658200, пер. 
Бульварный, 25, г. Рубцовск, Алтайский край, комитет по финансам, налоговой и кредитной полити-
ке Администрации города Рубцовска Алтайского края, телефоны 8(38557) 96-438, добавочные 506 
и 515.

2. Провести публичные слушания по отчёту об исполнении бюджета муниципального образова-
ния город Рубцовск Алтайского края за 2021 год 22.04.2022 в 14 часов 00 минут в зале заседаний 
Администрации города Рубцовска Алтайского края, расположенном по адресу: пр. Ленина, 130, г. 
Рубцовск, Алтайский край.

3. Принять к сведению, что с отчётом об исполнении бюджета муниципального образова-
ния город Рубцовск Алтайского края за 2021 год можно ознакомиться на официальном сайте 
Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»: http://rubtsovsk.org.

4. Жители города Рубцовска, в возрасте не моложе 18 лет, проживающие на территории му-
ниципального образования город Рубцовск Алтайского края, имеют право по 21.04.2022 включи-
тельно подать в письменной форме предложения по обсуждаемому вопросу по адресу: 658200, 
пер. Бульварный, 25, г. Рубцовск, Алтайский край, комитет по финансам, налоговой и кредитной по-
литике Администрации города Рубцовска Алтайского края или на электронный адрес: referent@
fk.rubtsovsk.org, с указанием контактной информации.

5. Установить, что регистрация участников публичных слушаний с указанием фамилии, имени, от-
чества, почтового адреса производится 22.04.2022 при наличии паспорта гражданина Российской 
Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность гражданина, проживающего на тер-
ритории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, начинается не менее чем 
за 30 минут и заканчивается за 5 минут до начала проведения публичных слушаний.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» не позднее 01.04.2022 
и разместить с отчётом об исполнении бюджета муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края за 2021 год на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского 
края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» до 11.04.2022.

7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

ВРЕМЯ ДУМАТЬ О СЕБЕ

ОБЩЕСТВО

АКТУАЛЬНО

Клещи активизируются
В Алтайском крае приближается сезон активности клещей. Ежегодно первые случаи 

укусов регистрируются в третьей декаде марта. В числе районов, где клещи просыпают-
ся раньше, есть и Рубцовск, напоминает пресс-служба краевого Роспотребнадзора.

«Алтайский край относится к регионам, ко-
торые являются природными очагами кле-
щевого вирусного энцефалита. Ежегодно за 
медицинской помощью в медицинские орга-
низации края по поводу присасывания клеща 
обращается около 10 тысяч пострадавших. По 
итогам эпидсезона 2021 года, зарегистриро-
вано 9814 человек, обратившихся в поликли-
ники края по поводу присасывания клещей, в 
том числе 2788 детей до 14 лет», – добавляют 
в ведомстве. 

Также в Роспотребнадзоре отмечают, в 2022 году прогнозируется высокая числен-
ность клещей. Поэтому ещё есть время позаботиться об основной профилактической 
мере – сделать прививку против клещевого энцефалита. Она снижает риск заражения и 
защищает от появления осложнений.

Подготовила Вера БРЮХАНОВА

МОШЕННИЧЕСТВО

ПО ЗАКОНУ

Горе-инвестор лишился денег
В Рубцовске 52-летний горожанин стал очередной жертвой мошенников. Печальная 

история началась еще в декабре прошлого года.
Мужчина наткнулся в сети Интернет на рекламу, сообщавшую о возможности сделать 

инвестиции в газодобывающую компанию. Объявление выглядело многообещающе и 
сулило прибыль. Рубцовчанин перешел по ссылке, где ему было предложено оставить 
номер телефона для связи, что он и сделал.

Ответный звонок последовал очень скоро, и приятный женский голос сообщил бу-
дущему инвестору, что он общается с менеджером брокерской компании. И горожанин 
поверил неизвестной собеседнице, которая увлеченно рассказывала ему, что нужно 
сделать для получения дохода. Наивный мужчина четко следовал поступающим по теле-
фону инструкциям и перечислил на указанные злоумышленникам счета денежные сред-
ства, после чего стал ожидать результата. Терпения у жертвы злоумышленников хватило 
на три месяца, а когда он окончательно убедился, что попался на удочку аферистов, обра-
тился в полицию с заявлением о хищении 216 тысяч рублей.

Правоохранители выяснили, что звонки с инструкциями поступали с телефонных но-
меров, зарегистрированных в Москве, Дагестане и даже Великобритании.

«В настоящее время по данному факту возбуждено уголовное дело по части 2 статьи 
159 УК РФ (мошенничество), проводятся оперативно-следственные мероприятия, на-
правленные на установление виновных лиц и возмещение ущерба. Полиция напоминает 
гражданам о бдительности. В последнее время мошенники в социальных сетях, на сайтах 
в интернете размещают рекламные объявления с предложением получить доход, вы-
игрыш или приобрести недвижимость, или автомобили по очень низкой цене. Перейдя 
по ссылке и оставив свои данные (телефон, банковскую карту или другие сведения), вы 
рискуете лишиться сбережений», – отметили в пресс-службе ведомства.

Подготовила Ирина ЖУКОВА

Приговор арендатору
По информации следствия, рубцовчанин сдавал свою квартиру в аренду, но не счёл 

нужным соблюсти все требования безопасности. Точнее, подключил водонагреватель 
в ванной комнате без заземления и долгое время не проверял его состояние. В итоге в 
августе 2020 года  девушка, арендующая квартиру, включила горячую воду и получила 
удар током. От полученных травм 18-летняя пострадавшая скончалась на месте.

«74-летний житель города Рубцовска признан виновным в совершении преступления, 
предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 238 УК РФ (оказание услуг, не отвечающих требованиям 
безопасности жизни и здоровья потребителей, повлекшее по неосторожности смерть че-
ловека)», – сообщает помощник руководителя следственного управления Следственного 
комитета РФ по Алтайскому краю по информационному взаимодействию с обществен-
ностью и СМИ Елена Коновалова.

АКЦИЯ

«Безопасный лёд»
С 21 по 27 марта 2022 года на территории Алтайского края пройдет заключительный 

этап масштабной межведомственной профилактической акции «Безопасный лёд». 
В течение недели под особым контролем сотрудников МЧС России будут находить-

ся зимние водоемы, при этом, в первую очередь, пристальное внимание будет уделено 
местам массового выхода людей на лед. Ежемесячно, начиная с ноября, подразделения 
МЧС России совместно с представителями органов местного самоуправления, обще-
ственных организаций, средств массовой информации и при содействии органов право-
порядка усиливают профилактическую работу среди населения по правилам пребыва-
ния на льду акваторий.

Комплексный подход позволяет охватить максимальное количество водоёмов и мест 
массового выхода людей на лёд. Конкретно определены места, где высок риск провала 
людей и техники под лёд – это традиционно сложившиеся места лова рыбы, несанкци-
онированные места перехода по льду, прибрежные территории у населенных пунктов. 

В этих зонах планируется проведение патрулирований, специалисты патрульных 
групп будут проводить профилактические беседы с населением с вручением памяток, а 
также устанавливать предупредительные знаки и информационные стенды об опасно-
сти выхода на лёд.

В случаях, когда предусмотрено законное воздействие на нарушителей, будут состав-
ляться протоколы об административных правонарушениях.

Группа патрульной службы № 6 центра ГИМС Главного управления 
МЧС России по Алтайскому краю

На страже дорожной 
безопасности

В Рубцовске прошла акция «Пассажиру – безопасная поездка». Профилактическое 
мероприятие было организовано сотрудниками ОГИБДД МО МВД России «Рубцовский» 
совместно отрядом юных инспекторов дорожного движения школы № 23.

Местом проведения акции стала Детская городская поликлиника, ведь в большинстве 
случаев именно туда на личном транспорте родители привозят своих детей. Инспекторы 
ГИБДД и ребята отряда ЮИД решили проконтролировать, все ли родители соблюдают 
правила перевозки пассажиров и в первую очередь – детей.

– Школьники совместно с сотрудниками Госавтоинспекции встречали автомобили 
возле поликлиники, вручали водителям листовки и напоминали, что в целях сохране-
ния жизни и здоровья им необходимо использовать ремни безопасности и детские удер-
живающие устройства при перевозке несовершеннолетних пассажиров. А также нужно 
быть внимательными и осторожными при подъезде к образовательным учреждениям и 
любым местам массового скопления людей, – добавляет инспектор по пропаганде безо-
пасности дорожного движения ГИБДД Ксения Морева.

Памятки с разъяснениями также были вручены заведующей больницей для распро-
странения среди посетителей детской поликлиники.

Подготовила Вера БРЮХАНОВА

Масочный режим не отменен
В планах региональных властей пока нет отмены масочного режима, сообщает 

Территория22 со ссылкой на пресс-службу губернатора Виктора Томенко.
В настоящий момент масочный режим отменен в нескольких регионах – это Москва 

и Подмосковье, Тамбовская, Самарская, Кемеровская области, Красноярский край и 
Чеченская республика.

В перечисленных регионах ношение масок перестало быть обязательным, отмене-
на обязательная социальная дистанция в общественном транспорте, объектах торговли, 
других местах общественного пользования, на предприятиях и в организациях.

Подготовил Максим ДОБРОВОЛЬСКИЙ

Как сообщают в ведомстве, обвиняемый своей вины не признал. Суд назначил ему на-
казание в виде двух лет лишения свободы условно, с испытательным сроком два года.

Подготовила Вера БРЮХАНОВА


